
2016학년도

일동고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2016.11.07)

(4차추경예산)

일동고등학교



일동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-11-07 예산액 1,561,507,000

제1조 2016학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,561,507,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.,

 제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제6조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-11-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 일동고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,561,507 1,501,777 59,730 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,808 85,229 5.4

학생복지/교육격차 해소 35,998 680,701 43.5

기본적 교육활동 -5,713 241,039 15.4

선택적 교육활동 1,875 146,074 9.3

교육활동 지원 900 74,164 4.7

학교 일반운영 1,862 319,791 20.4

학교시설 확충 0 14,509 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 136,250 8.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 61,798 703,960 45.0

이전수입 기타이전수입 500 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 674,813 43.2

자체수입 행정활동수입 -2,568 5,352 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,632 2.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 840,710 778,412 62,298

1.지방자치단체이전수입 136,250 136,250 0

1.비법정이전수입 136,250 136,250 0

1.기초지방자치단체전입금 136,250 136,250 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
106,250 106,250 0

2.기타지방자치단체보

조금
30,000 30,000 0

2.교육비특별회계이전수입 703,960 642,162 61,798

1.교육비특별회계전입금수입 703,960 642,162 61,798

1.학교회계전입금 703,960 642,162 61,798

1.학교운영비전입금 413,418 413,418 0

2.목적사업비전입금 290,542 228,744 61,798
(성립전)바이애슬론코치인건비(3~12월) : 

(19,054,000원 × 1교) - 18,979,000원 =
75,000

(성립전)교육실무직원 처우개선비 : 

(42,651,000원 × 1교) - 26,283,000원 =
16,368,000

(성립전)교육실무직원 처우개선비 : 

(50,791,000원 × 1교) - 42,651,000원 =
8,140,000

조리실무사 인건비 일부지원 : (6,619,000원 ×

 1교) - 5,500,000원 =
1,119,000

특수교육 방과후교육비 지원 : (2,711,000원 ×

 1교) - 1,470,000원 =
1,241,000

순회교사 농산어촌 수당 : (600,000원 × 1교) 

- 300,000원 =
300,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원 : (51,817,000

원 × 1교) - 44,173,000원 =
7,644,000

(성립전)저소득층자녀 중식지원 : (66,347,000

원 × 1교) - 51,817,000원 =
14,530,000

저소득층 교과용도서구입비 : (3,108,000원 × 

1교) - 1,251,000원 =
1,857,000

(성립전)체육대회지원(전국체육대회 출전교 장

비비 및 훈련비 지원) : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)3/4분기 저소득층자녀 학비지원 : 

6,960,080원 × 1교 =
6,961,000

(성립전)3분기 교육급여(입학금 및 수업료) : 

3,262,200원 × 1교 =
3,263,000

3.기타이전수입 500 0 500

1.학교회계간이전수입 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500바이애슬론 용품비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.자체수입 680,165 682,733 -2,568

1.학부모부담수입 674,813 674,813 0

1 발행일 : 2016-11-16



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.등록금 99,508 99,508 0

1.학교운영지원비 99,508 99,508 0

1.학교운영지원비 99,434 99,434 0

2.지난년도학교운영지

원비
74 74 0

2.수익자부담수입 575,305 575,305 0

1.급식비 325,565 325,565 0

1.급식비 325,565 325,565 0

2.방과후학교활동비 48,920 48,920 0

1.방과후학교활동비 48,920 48,920 0

3.현장체험학습비 59,900 59,900 0

1.현장체험학습비 59,900 59,900 0

4.졸업앨범대금 6,500 6,500 0

1.졸업앨범대금 6,500 6,500 0

5.교과서대금 36,200 36,200 0

1.교과서대금 36,200 36,200 0

6.기숙사비 25,920 25,920 0

1.기숙사비 25,920 25,920 0

7.교복구입비 43,500 43,500 0

1.교복구입비 43,500 43,500 0

8.운동부운영비 28,800 28,800 0

1.운동부운영비 28,800 28,800 0

2.행정활동수입 5,352 7,920 -2,568

1.사용료및수수료 2,372 940 1,432

1.사용료및수수료 2,372 940 1,432

1.사용료 1,932 500 1,432학교시설사용료 : 716,000원×2개월= 1,432,000

2.수수료 440 440 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2 발행일 : 2016-11-16



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,880 6,880 -4,000

1.이자수입 2,000 6,000 -4,000

1.이자수입 2,000 6,000 -4,000예금이자 : -333,335원×12월= -4,000,000

2.기타행정활동수입 880 880 0

1.기타행정활동수입 880 880 0

3.기타수입 40,632 40,632 0

1.전년도이월금 40,632 40,632 0

1.순세계잉여금 40,632 40,632 0

1.순세계잉여금 40,632 40,632 0

1.순세계잉여금 40,632 40,632 0

세입합계 1,561,5071,501,777 59,730

3 발행일 : 2016-11-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 85,229 60,421 24,808

1.기타 교직원보수 31,860 31,860 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.직원대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.학교운영지원수당 31,860 31,860 0

1.교원연구비 25,200 25,200 0

1.학교운영지원수당 25,200 25,200 0  

2.학교운영지원수당 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 53,369 28,561 24,808

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 52,369 27,561 24,808

1.이전비 490 490 0

1.여비 490 490 0  

2.특근매식비 488 488 0

1.교직원복지비 488 488 0  

3.교육공무직원 처우개선비 50,791 26,283 24,508

1.맞춤형복지비 3,850 3,850 0  

2.교직원복지비 46,941 22,433 24,508
(성립전)명절휴가비  (150,000원+350,000

원)×12명=
6,000,000

(성립전)장기근무가산금  141,600원×12명

×1월=
1,700,000

(성립전)장기근무가산금  141,660원×12명

×2월=
3,400,000

(성립전)부양가족수당  62,727원×11명×1

월=
690,000

(성립전)부양가족수당  62,727원×11명×2

월=
1,380,000

(성립전)학비보조수당  298,000원×1명×1

회=
298,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12명×1월

=
720,000

1 발행일 : 2016-11-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  60,000원×12명×2월

=
1,440,000

(성립전)정액급식비  80,000원×12명×1월

=
960,000

(성립전)정액급식비  80,000원×12명×2월

=
1,920,000

(성립전)정기상여금  500,000원×12명×1

회=
6,000,000

4.순회교사 농산어촌 수당(목) 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
순회교사 농산어촌 수당  50,000원×6월

×1명=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 680,701 644,703 35,998

1.급식 관리 380,375 379,256 1,119

1.학교급식운영 380,375 379,256 1,119

1.영양사인건비 27,709 27,709 0

1.무기계약직원인건비 25,652 25,652 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,057 2,057 0  

2.조리사인건비 19,482 19,482 0

1.무기계약직원인건비 18,024 18,024 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,458 1,458 0  

3.학교급식운영(중식) 265,130 265,130 0

1.무기계약직원인건비 56,523 56,523 0  

2.기간제직원인건비 255 255 0  

3.일반수용비 6,614 6,614 0  

4.전기요금 2,860 2,860 0  

5.상하수도료 7,000 7,000 0  

6.연료비 11,000 11,000 0  

7.기타공공요금 140 140 0  

8.급식용식재료비 177,694 177,694 0  

9.무기계약직원법정부

담금
3,044 3,044 0  

4.학교급식운영(기본운영비) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학교급식운영(조식) 27,540 27,540 0

2 발행일 : 2016-11-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 7,335 7,335 0  

2.일반수용비 1,745 1,745 0  

3.급식용식재료비 18,460 18,460 0  

6.학교급식운영(석식) 32,895 32,895 0

1.무기계약직원인건비 6,700 6,700 0  

2.일반수용비 1,638 1,638 0  

3.급식용식재료비 22,040 22,040 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,517 2,517 0  

7.조리실무사인건비(목) 5,500 5,500 0

1.무기계약직원인건비 5,500 5,500 0  

8.급시교육공무직원인건비(목) 1,119 0 1,119

1.무기계약직원인건비 1,119 0 1,119영양사인건비  300,400원×1명= 301,000

조리사인건비  137,970원×1명= 138,000

조리실무사인건비  170,000원×4명= 680,000

2.기숙사 관리 40,920 40,920 0

1.기숙사운영 40,920 40,920 0

1.사감인건비(수) 23,560 23,560 0

1.기간제직원인건비 21,489 21,489 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,071 2,071 0  

2.기숙사운영비(수) 2,360 2,360 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.상하수도료 660 660 0  

3.기숙사운영(시) 15,000 15,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.도서구입비 8,000 8,000 0  

3 발행일 : 2016-11-16



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.보건 관리 25,374 25,991 -617

1.학생보건안전관리 8,000 8,000 0

1.흡연예방중심학교(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교환경위생관리 17,374 17,991 -617

1.보건실운영 1,488 1,900 -412

1.일반수용비 88 200 -112침구세탁비  -112,000원×1회= -112,000

2.운영수당 310 500 -190
성교육,금연,약물오남용강사료  -190,000

원×1명=
-190,000

3.교육운영비 290 400 -110
심폐소생술 대회및 각종 대회  -110,000원

×1회=
-110,000

4.학생복지비 800 800 0  

2.먹는물관리 7,321 7,321 0

1.일반수용비 7,321 7,321 0  

3.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정비  -205,000원×1회= -205,000

4.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

5.학생건강검사 3,672 3,672 0

1.학생복지비 3,672 3,672 0  

6.학생건강증진 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.학생안전공제회비 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0  

4.교육격차 해소 146,815 111,319 35,496

1.학비지원 59,643 49,419 10,224

1.사회적배려대상자지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

2.교육급여(목) 9,042 5,779 3,263

1.학생지원금 9,042 5,779 3,263
(성립전)교육급여(수업료 및 입학금)  

3,263,000원×1분기=
3,263,000
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3.저소득층자녀 학비지원(목) 20,601 13,640 6,961

1.학생지원금 20,601 13,640 6,961
(성립전)저소득층자녀 학비 지원  

6,961,000원×1분기=
6,961,000

2.급식비지원 66,347 44,173 22,174

1.저소득층자녀 무상급식비지원(목)66,347 44,173 22,174

1.학생지원금 66,347 44,173 22,174
(성립전)저소득층자녀 급식비지원금  

7,644,000원×1월=
7,644,000

(성립전)저소득층자녀 급식비지원금  

7,265,000원×2월=
14,530,000

3.방과후학교교육비지원 12,647 11,406 1,241

1.특수교육대상자 방과후학교 교육비지원(목)2,711 1,470 1,241

1.학생지원금 2,711 1,470 1,241
특수교육대상자 방과후학교 교육비지원  

248,200원×5월=
1,241,000

2.농산어촌 방과후학교지원금(목) 9,936 9,936 0

1.학생지원금 9,936 9,936 0  

4.현장체험학습비지원 1,672 1,672 0

1.주제별체험학습 지원금(목) 1,672 1,672 0

1.학생지원금 1,672 1,672 0  

5.교과서비지원 3,839 1,982 1,857

1.특수교육대상자 교과서대금지원(목)3,839 1,982 1,857

1.학생지원금 3,839 1,982 1,857
특수교육대상자 교과서대금 지원  

1,857,000원×1회=
1,857,000

6.기타 교육격차해소 지원 2,667 2,667 0

1.특수교육대상자통학비지원(목) 2,667 2,667 0

1.학생지원금 2,667 2,667 0  

5.학생복지 87,217 87,217 0

1.학생장학금운영 150 150 0

1.도비 특별장학금 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생복지운영 87,067 87,067 0

1.학생교과서구입 36,200 36,200 0

1.교육운영비 36,200 36,200 0  

2.교복구입 43,500 43,500 0
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1.교육운영비 43,500 43,500 0  

3.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.더불어사는 민주시민교과서(목) 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0  

3.기본적 교육활동 241,039 246,752 -5,713

1.교과 활동 158,925 159,271 -346

1.교과활동지원 113,607 113,700 -93

1.교사용교과서(지도서)구입 2,407 2,500 -93

1.교육운영비 2,407 2,500 -93
교사용교과서(지도서)구입  -93,000원×1

회=
-93,000

2.보결(대강)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.자랑스러운학교(시보조) 30,000 30,000 0

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0  

2.운영수당 16,030 18,030 -2,000
생활안전프로그램운영  20,000원×-100일

×1명=
-2,000,000

3.교육운영비 4,070 2,070 2,000학예회발표회  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

4.핵심인재육성프로그램(시보조) 40,000 40,000 0

1.운영수당 30,200 30,200 0  

2.교육운영비 6,800 6,800 0  

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.교육과정클러스터(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 7,340 7,340 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 4,760 4,760 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.더 좋은 일반고 운영비(목) 28,000 28,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0  
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2.교육운영비 22,160 22,160 0  

3.목적사업업무추진비 3,950 3,950 0  

2.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.역사교육자료(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.과학 교과활동 747 900 -153

1.기술(가정)교과운영 747 900 -153

1.교육운영비 747 900 -153교수학습재료구입  -153,000원×1회= -153,000

2.과학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.체육 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.PAPS 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.특수교육 교과활동 30,575 30,375 200

1.교과운영 9,450 9,450 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 9,250 9,250 0  

2.특수교육지도사인건비(목) 17,425 17,425 0

1.무기계약직원인건비 16,049 16,049 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,376 1,376 0  

3.늘해랑학교(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.특수교육지도사(기) 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  11,764원×17시간= 200,000

8.전문 교과활동 8,446 8,746 -300

1.멀티미디어실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.전문실습실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.전문교과운영 3,600 3,900 -300

1.교육운영비 3,600 3,900 -300
취업준비반 교재구입 및 체험활동  

-100,000원×3회=
-300,000

4.특성화고실습기자재(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특성화고NCS기반교육과정(목) 3,846 3,846 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,946 2,946 0  

2.창의적 체험활동 82,114 87,481 -5,367

1.자율활동 11,085 16,140 -5,055

1.교외정보능력경진대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.교내정보능력경진대회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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3.국어경시대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학생회활동지원 1,120 1,550 -430

1.학생복지비 1,120 1,550 -430식목행사  -100,000원×1회= -100,000

학생회장선거운영비  -30,000원×1회= -30,000

학생자치활동 상품비  -300,000원×1회= -300,000

5.간부수련회 1,858 2,500 -642

1.학생복지비 1,858 2,500 -642전세버스대금  -290,000원×1회= -290,000

식비  -192,000원×1회= -192,000

체험활동비  -160,000원×1회= -160,000

6.과학경연(실기)대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

7.학예회학습발표회,축제) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
합창대회무대설치및상품권구입  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

8.한자문화경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.교내환경정리 4,757 6,740 -1,983

1.교육운영비 4,557 6,540 -1,983
학급운영비(환경미화용품구입1,2학기)  

-983,000원×1회=
-983,000

청소도구구입(빗자루외11종)  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

10.중국어교내경시대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 66,066 66,066 0

1.수련활동(인솔교사) 1,056 1,056 0

1.여비 1,056 1,056 0  

2.수학여행(인솔교사) 3,430 3,430 0

1.여비 3,430 3,430 0  

3.수학여행,수련활동(사전답사) 1,680 1,680 0
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1.여비 1,680 1,680 0  

4.수학여행(수익자부담) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0  

5.수련활동(수익자부담) 14,300 14,300 0

1.여비 14,300 14,300 0  

3.동아리활동 4,895 4,895 0

1.교내스포츠리그전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0  

3.진로동아리운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.문화예술동아리(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.청소년동아리지원사업(시) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.진로활동 68 380 -312

1.진로계획활동 0 80 -80

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 80 -80진학지도 교재비  -40,000원×2권= -80,000

2.진로체험활동 68 300 -232

1.교육운영비 68 300 -232시상품(상품권)  -232,000원×1회= -232,000

4.선택적 교육활동 146,074 144,199 1,875
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1.방과후학교 운영 52,280 52,280 0

1.방과후학교운영 52,280 52,280 0

1.방과후학교운영(수익자부담) 45,000 45,000 0

1.운영수당 45,000 45,000 0  

2.토요스포츠데이 체험교실 운영(목)3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

3.특수학급 방과후 교육운영비 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,640 3,640 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.직업교육 2,240 2,240 0

1.직업교육운영 2,240 2,240 0

1.직업교육운영 1,640 1,640 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.특성화고 청소년 노동인권교실(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교기육성 87,754 85,879 1,875

1.교기운영 87,754 85,879 1,875

1.태권도코치인건비(수) 23,760 23,760 0

1.기간제직원인건비 21,436 21,436 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,324 2,324 0  
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2.태권도부운영(수) 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

3.체육(전임)코치인건비(목) 19,054 18,979 75

1.기간제직원인건비 17,333 17,265 68
(성립전)급여  인상분 16,770원×4월×1명

=
68,000

2.기간제직원법정부담

금
1,721 1,714 7(성립전)국민연금  750원×4월×1명= 3,000

(성립전)건강보험  550원×4월×1명= 3,000

(성립전)산재보험  220원×4월×1명= 1,000

4.태권도부운영 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 5,500 4,500 1,000대회출전비  500,000원×2회= 1,000,000

5.바이애슬론부운영 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0  

6.바이애슬론부운영(시보조) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

7.태권도운영(시보조) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

8.태권도훈련비(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)태권도 훈련비(급량비)  30,000원

×10명=
300,000

9.바이애슬론부운영(발) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500바이애슬론 용품 구입  500,000원×1회= 500,000

5.교육활동 지원 74,164 73,264 900

1.교무업무 운영 32,673 32,773 -100

1.교무학사운영 32,673 32,773 -100

1.행정실무사(교무)인건비 22,745 22,845 -100

1.무기계약직원인건비 20,522 20,622 -100초과수당  -10,000원×10시간= -100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,223 2,223 0  

2.교무학사운영 4,055 4,055 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0  

3.교육활동홍보 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정평가 838 838 0

1.교육운영비 538 538 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.입학식및졸업식 1,435 1,435 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,335 1,335 0  

2.생활지도운영 15,615 13,615 2,000

1.학생생활상담지도 10,130 8,130 2,000

1.학교상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학업중단예방프로그램(목) 7,130 7,130 0

1.운영수당 2,010 2,010 0  

2.교육운영비 4,990 4,990 0  

3.목적사업업무추진비 130 130 0  

3.학교안전지킴이운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000학생보호인력운영  20,000원×100일×1명= 2,000,000

2.학교폭력예방 4,785 4,785 0

1.학교폭력예방활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.어깨동무학교(목) 1,985 1,985 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0  

3.고화소CCTV설치비(목) 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.체험형 재난안전교육프로그램(목) 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

3.학습지원실 운영 12,160 14,500 -2,340

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 10,560 12,900 -2,340

1.학교정보화지원 10,530 11,530 -1,000

1.일반수용비 4,530 4,530 0  

2.교육운영비 4,800 5,800 -1,000네트워크장비교체  -500,000원×2회= -1,000,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학교홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

3.플로터운영 0 1,340 -1,340

1.교육운영비 0 1,340 -1,340플로터용지  -25,000원×20개= -500,000

플로터잉크  -45,000원×12개= -540,000

플로터수리  -300,000원×1회= -300,000

4.교육여건 개선 13,716 12,376 1,340

1.교육환경개선 13,716 12,376 1,340

1.비품구입비 13,716 12,376 1,340

1.비품구입비 13,716 12,376 1,340비품구입  1,340,000원×1종= 1,340,000

6.학교 일반운영 319,791 317,929 1,862

1.학교기관 운영 126,982 130,050 -3,068

1.부서기본운영 72,480 75,548 -3,068

1.교장실운영 9,622 9,622 0

1.일반업무추진비 6,370 6,370 0  
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2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 59,728 62,296 -2,568

1.일반수용비 28,549 31,117 -2,568사무용품  -568,000원×1회= -568,000

복사용지(A4,B4)  -20,000원×100상자= -2,000,000

2.기타공공요금 1,979 1,979 0  

3.여비 29,200 29,200 0  

3.공공요금및제세공과금 840 840 0

1.기타공공요금 840 840 0  

4.학생생활인권부운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.기숙사운영부운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

6.진로진학상담부운영 100 600 -500

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 0 500 -500
CareerZone유지보수및소모품구입  

-250,000원×2회=
-500,000

7.특수학급운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.행정지원인력운용 54,502 54,502 0

1.행정실무사(행정)인건비 54,502 54,502 0

1.무기계약직원인건비 49,921 49,921 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,581 4,581 0  

2.시설 장비 유지 190,049 185,119 4,930

1.학교시설장비유지 190,049 185,119 4,930

1.공공요금및제세공과금 120,254 123,884 -3,630

1.전기요금 94,770 98,400 -3,630전기요금  -302,500원×12월= -3,630,000

2.상하수도료 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 12,484 12,484 0  
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2.시설관리용역 6,780 6,780 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0  

3.시설일반관리 24,085 15,525 8,560

1.일반수용비 24,085 15,525 8,560
시설관리비(CCTV,소방,전기,냉난방등)  

200,000원×12회=
2,400,000

냉난방기 세척  77,000원×80대= 6,160,000

4.화장실관리 14,250 14,250 0

1.일반수용비 14,250 14,250 0  

5.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 22,680 22,680 0

1.일반수용비 22,680 22,680 0  

3.학교운영 협력 2,760 2,760 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모시험감독운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 14,509 14,509 0

1.시설확충 및 개선 14,509 14,509 0

1.시설확충및개선 14,509 14,509 0

1.시설보수비 14,509 14,509 0

1.시설비 14,509 14,509 0  
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